
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 83 DEL 26/07/2022

OGGETTO: CHIUSURA  PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGRAMMAZIONE  PER  LA
RILEVAZIONE DEI  BISOGNI DA SODDISFARE E DEGLI  INTERVENTI
DA REALIZZARE SUL FRONTE DEI  SERVIZI  PER LA POPOLAZIONE
ANZIANA - AVVIO CO-PROGETTAZIONE

L’anno 2022, addì 26 del mese di Luglio alle ore 14.30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta
Comunale convocata a termini di legge.
Risultano:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 PACCINI Cristina PRESENTE
3 POROTTI Massimiliano PRESENTE
4 FACCHIN Marino ASSENTE
5 GENTILE Stefania PRESENTE

                   Presenti n.4 (quattro) Assenti n.1 (uno)

Partecipa il Vice Segretario comunale Dott.ssa Cristina FONTANA 

Il Sindaco Dott. Daniele PARRINO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno : 



OGGETTO: CHIUSURA  PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGRAMMAZIONE  PER  LA
RILEVAZIONE DEI BISOGNI DA SODDISFARE E DEGLI INTERVENTI DA
REALIZZARE SUL FRONTE DEI SERVIZI PER LA POPOLAZIONE ANZIANA
- AVVIO CO-PROGETTAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, avente ad
oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

PREMESSO  che nel DUP (Documento Unico di Programmazione) tra gli obiettivi della Missione
4 – Istruzione Prescolastica, e della Missione 12 – Interventi per l’Infanzia e i Minori, a proposito
del Servizio Comunale per l’Infanzia, è previsto il seguente obiettivo: 

-  Avviare le procedure di coprogrammazione e coprogettazione con gli Enti del Terzo Settore
per innovare il servizio e sperimentare sinergie con il territorio nel rispetto del Titolo VII
del D. Lgs.117/17 

CONSIDERATO che esistono sul territorio del Comune di Vergiate una molteplicità di servizi
destinati agli anziani, forniti tanto da soggetti pubblici che privati, oltre che dal Comune medesimo:

- Servizi di animazione
- Servizio di Assistenza Domiciliare
- Servizio di facilitazione digitale
- Supporto ai volontari per “affido leggero” anziani
- Centri Sociali con attività da parte della Associazione Anziani
- RSA e servizi collegati
-

RILEVATO che i servizi  di cui trattasi  sono di interesse generale a norma dell’art.5 comma 1
lettere a) e d) del Codice del Terzo Settore (d.lgs. 117/17).

RILEVATO  altresì  che  l’attivazione  di  un  rapporto  collaborativo  tra  ETS  e  Pubblica
amministrazione si compone di due fasi distinte di co-programmazione e co-progettazione; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.47/22 con cui si è dato avvio al procedimento di co-
programmazione  approvando  l’avviso  relativo  e  nominando  responsabile  dello  stesso  la
Responsabile dell’Area3 SocioEducativoCulturale di questo Ente;

DATO ATTO del percorso svolto con tutti i portatori di interesse che hanno manifestato la volontà
di partecipare, svoltosi nell’arco di tre riunioni (31 maggio 2022, 7 giugno 2022, 21 giugno 2022),
con gli enti formali ed informali e con i servizi territoriali diversi da quelli comunali, come descritto
nei tre verbali allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO che il procedimento ha condotto all’emergere dei bisogni ed alla attribuzione di priorità,
come riassunto nella tabella conclusiva del verbale dell’ultimo incontro, di seguito riportata:



AREE E OGGETTI 
PRIORITÀ (A/M/B)

1. INFORMAZIONE E ASCOLTO

sportello unico di accesso alle informazioni A
diffusione informazioni
sportello di ascolto ed indirizzo aperto H24 B
facilitazione digitale A
serate informative (ad esempio sull’alimentazione) M
 sportello psicologico M
 segretariato sociale professionale anche a domicilio M

2. SOCIALIZZAZIONE

Aggregazione A

 Socializzazione A

animazione inclusiva con azioni anche a domicilio A

servizi di trasporto fluido A

ginnastica dolce e animazione sportiva B

3. SUPPORTO ALLA DOMICILIARITA

servizi domiciliari A

 supporto ai caregivers familiari A

animazione inclusiva con azioni anche a domicilio M

domotica B

volontariato di supporto organizzato (servizio affido leggero anziani) M

supporto economico B

servizi intermedi tra domiciliarità ed RSA (alloggi semiprotetti) M

Centro Diurno

letti di sollievo

servizi di reclutamento e supporto badanti M

4. INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

servizi in rete A
 servizi sanitari domiciliari M
operatore multidimensionale attivo sia sul sociale che sul sanitario M
supporti specifici per patologia M
sportello psicologico B

 
Priorità: A  “alta” 

M “media” 



B “bassa” 

RITENUTO pertanto procedere con la fase successiva del percorso, ritenendo la co-progettazione
con il Terzo Settore maggiormente confacente alla definizione anche della gestione dei servizi di cui
trattasi, nell’intenzione di sviluppare risposte ai diversi bisogni emersi, e dando indicazione perché
si proceda in questa direzione giungendo alla definizione della convenzione a norma del citato art.5
d.lgs117/17 nei seguenti ambiti:

- Servizi di animazione
- Servizio di Assistenza Domiciliare
- Servizio di facilitazione digitale
- Supporto ai volontari per “affido leggero” anziani

integrando la coprogettazione per il territorio di Vergiate con quella che in parallelo viene condotta
a livello di Ambito Zonale dio Sesto Calende per il ricorso ai fondi del PNRR;

RITENUTO  necessario avviare pertanto tali  procedure adottando un atto nel rispetto  di quanto
stabilito dal citato Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali 31 marzo 2021, n. 72,
pertanto approvando apposito avviso di avvio del procedimento e nominando un Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art.6 legge 241/1990

DATO ATTO che la procedura in oggetto non presenta oneri aggiuntivi per il Comune di Vergiate
rispetto a quelli già coperti con risorse ordinarie (finanziarie, logistiche e di personale) del Bilancio
di  previsione,  anche se si  rileva necessario  modificare  la  natura di  alcune risorse già  destinate
all’acquisto  di  servizi  trasformandole  in  contributi  ad  enti  del  Terzo  Settore  selezionati  con il
procedimento aperto e comparativo di co-progettazione;

DATO ATTO che è stato acquisito sul presente atto deliberativo ed inserito al suo interno il  parere
favorevole  di  regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49,   del  D.Lgs.  267/2000,  così  come modificato
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012.

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1. Di dare atto del percorso che si è svolto di co-programmazione per la rilevazione dei bisogni
da  soddisfare  e  degli  interventi  da  realizzare  sul  fronte  dei  servizi  per  la  popolazione
anziana, secondo quanto descritto nei tre verbali allegati al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. Di dare atto altresì che i bisogni di cui trattasi sono quelli riassunti nella tabella di cui al
terzo verbale, integralmente riportata nella premessa;

3. Di ritenere conclusa la fase di co-programmazione e di dare indirizzo perché si apra quella
di co-progettazione finalizzata alla definizione ed alla realizzazione di specifici progetti di
servizio finalizzati a soddisfare i bisogni emersi, a norma dell’art.  55 comma 3 del d.lgs
117/2017 (Codice del Terzo Settore)

4. Di stabilire che i servizi per cui occorre procedere con detto percorso sono pertanto:

- Servizi di animazione
- Servizio di Assistenza Domiciliare



- Servizio di facilitazione digitale
- Supporto ai volontari per “affido leggero” anziani

ed eventuali  altri  ottenuti  integrando la coprogettazione per il  territorio di  Vergiate  con
quella che in parallelo viene condotta a livello di Ambito Zonale dio Sesto Calende per il
ricorso ai fondi del PNRR, nel rispetto delle priorità elencate in premessa;

5. Di nominare Responsabile di tale Procedimento la Responsabile Area 3, Dott.ssa Luisa Di
Matteo, perché proceda con gli atti necessari; 

6. Di dare indicazione che con la  prima variazione di bilancio utile  le risorse già presenti
vengano  riclassificate  dall’acquisto  di  servizi  in  contributi  ad  Enti  del  Terzo  Settore,
selezionati con il procedimento aperto e comparativo di co-progettazione

7.  Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009.  

8.  Di dare comunicazione del  presente atto  deliberativo  ai  Capigruppo Consiliari  ai  sensi
dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

SUCCESSIVAMENTE

la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole
ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma  4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 



Comune di VERGIATE

Pareri

125

CHIUSURA PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE PER LA RILEVAZIONE DEI BISOGNI DA
SODDISFARE E DEGLI INTERVENTI DA REALIZZARE SUL FRONTE DEI SERVIZI PER LA
POPOLAZIONE ANZIANA - AVVIO CO-PROGETTAZIONE

2022

Socioeducativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/07/2022

Ufficio Proponente (Socioeducativo)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Di Matteo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Dott. Daniele PARRINO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cristina FONTANA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Parrino in data 27/07/2022
Cristina Fontana in data 27/07/2022



CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE

La sottoscritta  Dott.ssa  Cristina  FONTANA certifica  che il  presente  verbale  è  stato  pubblicato
all’Albo Pretorio on line del Comune dal 27/07/2022 al 11/08/2022 per quindici giorni consecutivi,
ai  sensi  e per gli  effetti  del  1°comma dell’art.124 del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.n.267 del
18/08/2000.

Dalla residenza municipale di Vergiate, 03/02/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Cristina FONTANA

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 06/08/2022, ai sensi dell’art.134, comma 3, del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.

Dalla residenza municipale di Vergiate, 03/02/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Cristina FONTANA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Cristina Fontana in data 03/02/2023


